Ille in amore Dei major est, dit saint Grégoire, qui ad ejus amorem plurimos trahit ¹²¹. Qui est celui qui excelle davantage en l'amour de Dieu? Est-ce celui qui jeûne et se mortifie davantage, ou qui fait de plus grosses aumônes, ou qui s'exerce davantage en l'oraison et en la contemplation ? Non, mais c'est celui qui attire plusieurs personnes à son amour.

Celui-là, dit un jour Notre-Seigneur à un grand saint, qui donne un conseil ou quelque instruction à son prochain pour son salut, fait une chose qui m'est plus agréable, qui lui est plus utile, et par laquelle il avance davantage dans les voies de la grâce, que s'il employait un an dans l'exercice de la contemplation ¹²².

¹¹⁸ Luc. XVI, 15.

¹¹⁹ Orat. 6 contra Judaeos.

¹²⁰ Exclamat.2.

¹²¹ S. Greg. apud. S. Bonav., Pharetra, 1,1, cap. 14.

¹²² Nous ignorons de quel saint parle ici le V.P. Eudes, et nous n'avons pu trouver ce texte.

Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris ¹²³. C'est encore Dieu qui parle « Si vous séparez, dit-il, ce qui est précieux d'avec ce qui est vil et abject, vous serez comme ma bouche. » Que veut dire cela ? c'est-à-dire,

192

ma bouche, par laquelle je parlerai aux hommes ¹²⁴. Ou bien, comme l'explique saint Chrysostome, si vous employez votre bouche et vos paroles, pour instruire et pour convertir les pécheurs, vous serez semblable à Jésus-Christ, qui est la bouche et la parole de son Père, et qui s'est fait homme et a été crucifié pour convertir les âmes pécheresses ¹²⁵.

Entre les oeuvres miraculeuses, la plus grande c'est la résurrection des morts. Majus est miraculum, dit saint Grégoire, peccatorem convertere, quam carne mortuum suscitare ¹²⁶ : « Convertir un pécheur est un plus grand miracle que de ressusciter un mort », voire que de ressusciter tous les morts. Car la vie d'une seule âme est plus estimable que toutes les vies corporelles de tous les hommes qui ont été, sont et seront en la terre. De là vient que les miracles qui se font sur les corps ne sont que les ombres des miracles qui se font sur les âmes, quand on les ressuscite à la vie de la grâce.

Si Dieu donnait le pouvoir à un homme de créer un monde, et qu'il en créât un effectivement, de quel oeil regarderait-on ce créateur d'un nouveau monde ? Ne serait-il pas l'objet de l'admiration de tous les autres hommes

193

Je puis assurer, dit saint Augustin, que la conversion d'un pécheur est un oeuvre plus grand et plus admirable, que celui que Dieu a fait quand il a créé le ciel et la terre, et toutes les choses qui sont en la terre et au ciel: Ut ex impio justus fiat, prorsus majus esse dixerim, quam est caelum, et terra et quaecumque cernuntur in caelo et in terra ¹²⁷. Oui, parce qu'une âme devant Dieu est plus, non seulement qu'un monde, mais que dix mille mondes semblables à ce monde visible et matériel. Nihil est, dit saint Chrysostome, quod animae possit aequiparari, ne universus quidem mundus ¹²⁸. Ne vous souvient-il pas des paroles que Notre-Seigneur a dites ci-dessus, parlant des âmes: Quod dedit mihi Pater, majus omnibus est ¹²⁹ « Ce que mon Père m'a donné est plus grand que toutes les choses qui sont au monde. » Vous avez fait, ô mon Dieu, tout ce qui est en ce monde visible, pour le corps de l'homme, et le corps pour l'âme, et l'âme pour vous-même, dit saint Augustin: Exteriora omnia propter corpus, corpus propter animam, animam propter te creasti. D'où il faut conclure que l'âme est plus chère à Dieu que toutes les autres choses.

L'homme, dit saint Chrysostome, est plus noble et plus précieux devant Dieu, que tout ce qui est au monde; car c'est pour l'homme que le ciel, et la terre, et les étoiles, et toutes choses ont été

¹²³ Jerem. XV, 19.

¹²⁴ « Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris: Vilis quippo Deo est mundus praesens, pretiosa vero est anima humana: qui ergo pretiosum a vili separat, quasi os Domini vocatur; quia per eum Deus verba sua exerit, qui ab amore praesentis saeculi, loquendo quae potest, humanam animam evellit. » Moral. XVIII, 23.

¹²⁵ « Os eorum, qui proximum convertunt, est quasi os Dei; id est tales sunt quasi Christus et simillimi Christo, qui est os et verbum Patris: Christus enim factus est homo et crucifixus ad hoc ut animas converteret. » Orat. 5 contra Judaeos apud Corn. a Lapide, in Jerem. XV, 19.

¹²⁶ Dialog. lib. 3, cap. 17.

¹²⁷ Tract. 17 in Joannem.

¹²⁸ In I Cor., Homil. 3.

¹²⁹ Joan., x, 29.

faites 130.

Que peut-on faire de plus grand pour Dieu, que de sacrifier son sang et sa vie pour lui ?
Cependant saint Chrysostome dit hautement et clairement que celui qui,

194

pour travailler au salut des âmes, diffère ou même perd l'occasion d'être martyr, sera plus grand et plus glorieux dans le ciel, que s'il avait quitté cet emploi pour souffrir le martyre ¹³¹. Et il déclare que ce n'est pas lui, mais que c'est saint Paul qui prononce cette vérité, lorsqu'il dit aux Philippiens qu'il a un grand désir d'être avec Jésus-Christ, et que ce serait le plus avantageux pour lui; mais qu'il est plus nécessaire qu'il demeure encore avec eux, et par conséquent que c'est le meilleur et le plus agréable à Dieu ¹³². De là vient que saine Thérèse disait qu'elle portait plus d'envie à ceux qui travaillent au salut des âmes, qu'aux martyrs. Et sainte Catherine de Sienna baisait la terre par où ceux-là passaient.

Je ne sais (c'est un célèbre Docteur qui parle) si l'homme peut recevoir de Dieu une plus grande faveur que de coopérer avec lui, par une vraie charité, au salut des âmes: Nescio an majus beneficium possit homini a Deo conferri, quam ut per ejus obsequium aliqui salutem consequantur: si tamen homo ex charitate cooperetur ¹³³.

Que dirai-je davantage? Écoutons le divin saint Denis: Omnium divinorum divinissimum est cooperari Deo in salutem animarum ¹³⁴: « Coopérer avec Dieu au salut des âmes est une chose toute divine, et c'est la chose la plus divine de toutes les choses divines. » Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarum, dit saint Grégoire ¹³⁵. « Etre enflammé du zèle du salut des âmes est le plus agréable sacrifice que l'on puisse offrir à la divine Majesté.»

Cela étant ainsi, qui pourrait dire quel est l'amour

¹³⁰ Etiam si pecuniae vim immensam dinumeraverit aliquis, nihil simile praestiterit ei quod praestat is qui servat animam. Haec est major eleemosyna quam decem millia talentorum, quam hic mundus universus: siquidem homo est toto mundo pretiosior: hujus enim causa et caelum, et terra, et mare, et sol, et stellae condita sunt.»~ Orat. 3, Contra Judaeos.

¹³¹ Hom. 78 in Matth. Cf. Corn. a Lapide, In epist. ad Philip. I, 25.

¹³² « Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos. » Philip. I, 23,24.

¹³³ Ricard. a S. Victore, I. 1 in Cant.

¹³⁴ De Caelesti Hierarchia , cap. 3.

¹³⁵ Homil. 12 in Ezech.

que le très aimable Sauveur des âmes porte à ceux qui s'emploient avec lui pour leur salut? Qui pourrait comprendre quelles sont les grâces dont il les comble en ce monde, et quelles sont les couronnes, qu'il leur prépare dans le ciel? *Operarii pauci, sed quanto rariores in terris, dit saint Bernard, tanto charioris in caelis* ¹³⁶: « Il y a peu d'ouvriers évangéliques, mais plus ils sont rares dans la terre, plus ils sont aimés et favorisés dans le ciel.»

Au contraire qui pourrait penser quelle est la haine, l'horreur et l'abomination qu'il a pour ceux qui contribuent à leur perte, et quels sont les effroyables châtements qui les attendent dans l'enfer? C'est à ceux-ci qu'il adresse ces terribles paroles: *Occurram eis, quasi ursus raptis catulis; dirumpam interiora jecoris eorum: et consumam eos quasi leo* ¹³⁷: « Je viendrai à eux comme une ourse furieuse qui a perdu ses petits.» Si elle rencontre ceux qui les lui ont ravis, elle se jette sur eux, elle les déchire, elle les égorge et elle leur fait souffrir mille douleurs. J'en ferai de même, ils seront éternellement l'objet de ma colère et de ma vengeance. Je leur serai comme un lion, plein d'une très juste fureur, je les déchirerai je les démembrerai, les mettrai en pièces, et je leur ferai souffrir des tourments qui ne se peuvent dire ni penser.

Après cela qui est-ce qui ne tremblera? qui est-ce qui ne redoutera de contribuer à la perte de quelque âme, ou par son mauvais exemple, ou par sa négligence ou en quelque autre manière ? Qui est-ce qui ne s'emploiera de tout son coeur en une oeuvre qui est tant à coeur au Roi du ciel et de la terre?

O prêtres, que vous avez d'obligation à Dieu de vous avoir appelés à faire l'office de sauveurs avec le grand Sauveur du monde! O missionnaires, que votre ¹⁹⁶ profession est sainte ! que votre emploi est relevé, puisque vous êtes associés avec Dieu, avec l'Homme-Dieu, avec la Mère de Dieu, avec l'Église de Dieu, avec tous les Anges, avec tous les saints Apôtres, avec tous les Saints du ciel, avec les personnes les plus dignes et les plus sacrées de la terre, dans un oeuvre qui surpasse tous les autres oeuvres qui se peuvent faire en l'univers ! Travaillons, travaillons donc courageusement et constamment en ce grand oeuvre. Mettons-y notre joie et notre félicité. Embrassons volontiers les peines qui s'y rencontrent, pour l'amour de celui qui en a tant souffert pour nous.